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Co rozumiemy pod pojęciem rolnictwo 

zrównoważone?

 Zielony ład (2020); Stworzenie zrównoważonego 

systemu żywnościowego; Strategia: od pola do 

stołu; Zachowanie różnorodności biologicznej



Definicja wg Polskiego Stowarzyszenia 

Rolnictwa Zrównoważonego ,,ASAP’’ 

 Rolnictwem zrównoważonym nazywamy 

efektywną produkcję bezpiecznej, wysokiej 

jakości żywności w sposób chroniący, a także 

poprawiający stan środowiska naturalnego,

socjalne i ekonomiczne warunki bytu rolnika 

i zatrudnionych w gospodarstwie pracowników, 

jak też lokalnych społeczności.





Idea rolnictwa zrównoważonego 

 Główną ideą rolnictwa zrównoważonego jest nie tylko czerpanie 
maksimum zysków z uprawy i hodowli (sic!), ale także jednoczesne 
zadbanie o środowisko i przyszłość nie tylko swoją, ale i 
następnych pokoleń. 

 Zasady rolnictwa zrównoważonego odnoszą się do całego 
gospodarstwa jako ściśle powiązanego z otaczającym go 
ekosystemem. 

 Stosowanie takiego systemu przynosi wymierne korzyści dla 
środowiska naturalnego, przyczyniając się do poprawy jakości 
powierza, wód gruntowych i żyzności gleb; obniżenia emisji gazów 
cieplarnianych i zużycia energii ze źródeł nieodnawialnych oraz 
zwiększenia bioróżnorodności w agroekosystemach i krajobrazie 
rolniczym.



Podstawowe zasady rolnictwa 

zrównoważonego to:

 dbałość o stan gleby i poprawa jej produktywności; zapobieganie 

erozji, regularne analizy gleby, zróżnicowane zmianowanie;

 stosowanie nawożenia zgodnie z opracowanym dla danego 

gospodarstwa planu nawozowego;

 przestrzeganie zasad integrowanej produkcji rolnej;

 wspieranie lokalnych inicjatyw społecznych;

 rozwijanie swoich kompetencji, dzielenie się swą wiedzą i 

doświadczeniem z innymi;

 przestrzeganie podstawowych zasad BHP w gospodarstwie rolnym;

 dbałość o rachunek finansowy gospodarstwa.





Rolnictwo zrównoważone a Plan 

Strategiczny dla WPR na lata 2023-2027

 Nowym prośrodowiskowym elementem płatności 
bezpośrednich są ekoschematy, które są obowiązkowe 
dla państwa członkowskiego, ale dobrowolne dla 
rolnika. 

 Ekoschematy są to roczne, płatne praktyki, 
dostosowane do warunków i potrzeb krajowych, ale 
poddane ocenie przez Komisję Europejską pod kątem 
realizacji celów środowiskowych i klimatycznych nowej 
WPR – ochrony zasobów gleby, wód, klimatu, 
dobrostanu zwierząt, różnorodności biologicznej 
w produkcji rolnej.



Rolnictwo węglowe

 W Polsce ekoschematy zostały tak zaprojektowane, 

żeby promować praktyki, które przekładają się na 

dochody rolnicze poprzez zwiększenie żyzności gleby, 

racjonalne nawożenie, poprawę jakości plonów. 

 Służy temu przede wszystkim ekoschemat Rolnictwo 

węglowe, w ramach którego rolnicy z ośmiu dostępnych 

praktyk będą mogli wybierać te, które najlepiej 

odpowiadają na ich potrzeby.



Rolnictwo węglowe

 Ma na celu zatrzymać węgiel w glebie, żeby nie 

przedostawał się do środowiska, 

 Jest to tzw. sekwestracja glebowa węgla, która ma na celu 

zastosowania takich praktyk gospodarowania gruntami, 

które spowodują zwiększenie w glebie ilości dwutlenku 

węgla (CO2) zmagazynowanego jako materia organiczna, 

w wyniku zatrzymania części substancji organicznej w 

glebie ziemia staje się żyźniejsza.









Szanse na rolnictwo regeneratywne

w Polsce

 Rolnictwo regeneratywne jest alternatywnym do 

rolnictwa intensywnego modelem rolnictwa i realizuje 

zasady rolnictwa zrównoważonego. 

 Nie jest to jednak synonim rolnictwa ekologicznego.

 Rolnictwo regeneratywne wykorzystuje szereg 

elementów rolnictwa integrowanego, ekologicznego i 

rolnictwa precyzyjnego.



Liderzy praktyk rolnictwa 

regeneracyjnego w Polsce

 Lubuskie Angusowo to małe 
gospodarstwo powstałe w 2014 roku 
w województwie lubuskim, w 
okolicach Zielonej Góry (właściciel 
Tomasz Jakiel). 

 Na 18 hektarach, całkowicie 
ogrodzonych siatką leśną, 
utrzymywane jest bydło rasy Angus 
Czerwony, stado świń Mangalic, kozy i 
króliki.

 Mają też kurki nioski, a w okresie 
wegetacyjnym – brojlery.



Lubuskie Angusowo

 Całoroczny wypas kwaterowy, w tym 

w okresie zimowym typu „Bale 

Grazing”

 Metoda polega na rozłożeniu na 

wyznaczonym obszarze beli siana i 

słomy w odległości ok. 5 m od 

siebie, tak aby powstało coś na wzór 

szachownicy.

 Zwyczajowo w ciągu tygodnia 

otrzymuje stado 2 bele dziennie w 

dni powszednie i 3 w niedziele. 





Gospodarstwo rodzinne Chabazie

Karolina Olbryś i Krzysztof Kwiatek
 „Nasze gospodarstwo położone jest na terenach pod Jasłem. 

Od kilku pokoleń jest uprawiane przez rodzinę Krzyśka. 
Staramy się dbać o naszą ziemię, stosujemy naturalne 
metody, wprowadzamy elementy parmakultury.

 Zależy nam na tym, żeby nasza ziemia była żywa, a jej 
struktura jak najbardziej naturalna. Część naszych pól ma 
certyfikat ekologiczny, a uprawiane na nich zioła i owoce są 
właśnie takiej jakości. 

 Wykorzystujemy je do produkcji naszych octów i dżemów.

 Rok 2019 upłynął nam w kolorach nagietków, a 2020 
aksamitek. 

 Nagietki uprawialiśmy dla francuskiej firmy produkującej 
kosmetyki, a aksamitki dla firmy produkującej wysokiej 
jakości dodatki paszowe. Jaki kolory przyniosą kolejne 
współprace? Mamy doświadczenie w uprawie ziela gryki, 
nagietka, aksamitki, ruty, kosmosów i nasturcji”



Technologie 4.0 – istotny aspekt 

zrównoważonego rolnictwa

 Produkcja w systemie zrównoważonym będzie opłacalna dzięki 
znajomości bieżących potrzeb pokarmowych i kondycji zdrowotnej 
roślin oraz zwierząt.

 Niezbędne w tym celu okazują się aktualne informacje o parametrach 
gleby oraz warunkach pogodowych panujących nad plantacją jak i 
mikroklimatycznych w szklarniach, tunelach foliowych i w budynkach 
inwentarskich.

 Ograniczenie zużycie pestycydów i nawozów mineralnych odbywa się 
również poprzez ich precyzyjne dawkowanie w dozach 
odpowiadających potrzebom roślin w danych strefach pola, co 
umożliwiają rozwiązania z zakresu rolnictwa precyzyjnego. 



Technologia VRA

 Jedną z technologii rolnictwa precyzyjnego 
pozwalającą spełnić cele zrównoważonego 
rolnictwa jest precyzyjne aplikowanie 
zmiennych dawek nawozów mineralnych (VRA –
Variable Rate Aplikation) zgodnie z potrzebami 
roślin i siedliska. T

 Ten sposób aplikacji nawozów pozwala 
zredukować ich zużycie, co przekłada się 
również na koszty, a jednocześnie nie obniża 
plonów roślin.

 W technologii VRA mogą być również wysiewane 
nasiona oraz aplikowane pestycydy. Jednakże w 
przypadku zabiegów ochrony roślin 
wykorzystywane są dodatkowo rozwiązania 
cyfrowe wpisujące się w koncepcję Rolnictwa 
4.0. wykorzystujące techniki umożliwiające 
identyfikację agrofagów.



Funkcja automatycznej kontroli sekcji

 Technologia VRA wymaga pozyskania informacji dotyczącej 
przestrzennego zróżnicowania plonów, właściwości fizyko-chemicznych 
gleby i jej zasobności w składniki pokarmowe. W pozyskiwaniu tych 
danych również wykorzystuje się techniki satelitarne. 

 Ten zasób danych pozwala określić zapotrzebowanie poszczególnych 
roślin na składniki pokarmowe, jak również określić optymalną obsadę 
roślin w danej strefie pola.

 Dzięki technikom satelitarnym w nowoczesnych opryskiwaczach, 
rozsiewaczach do nawozów i siewnikach dostępna jest funkcja 
automatycznej kontroli sekcji (Section Control), która bez udziału 
operatora wyłącza sekcje maszyny, kiedy te wjeżdżają już w obrobione 
obszary pola lub poza granicę pola. 

 Funkcja ta ma szczególne znaczenie w przypadku siewu nawozów 
mineralnych i aplikacji pestycydów, gdyż zapobiega ona przenawożeniu i 
przedawkowaniu w danych obszarach pola wspomnianych środków 
produkcji, co jest korzystne dla środowiska i jednocześnie oferuje 
korzyści finansowe. Section Control generuje również oszczędności 
podczas siewu nasion.



Technologie 4.0 

 Technologie rolnictwa precyzyjnego uzupełniane są rozwiązaniami jakie 

oferuje czwarta rewolucja technologiczna (Rolnictwo 4.0). 

 Przede wszystkim zastosowanie w praktyce rolniczej znajdują technologie 

cyfrowe, takie jak sztuczna inteligencja (AI), duże zbiory danych jak i 

Internet Rzeczy.

 Dzięki analityce danych pozyskanych z czujników naziemnych, kamer 

montowanych na maszynach, dronach lub z satelitów następuje postęp w 

mapowaniu upraw, zrozumieniu procesów zachodzących na danych 

plantacjach jak i modelowaniu i prognozowaniu owych procesów. 

 Dzięki cyfrowym technologiom możliwe jest szybkie identyfikowanie 

obszarów na polu z zainfekowanymi, uszkodzonymi lub słabo rozwiniętymi 

uprawami. To zaś jest podstawą do stosowania lokalnych (miejscowych) 

oprysków i zmiennego nawożenia mineralnego.

 Cyfrowe rozwiązania w połączeniu z technologiami rolnictwa precyzyjnego 

stają się przyczynkiem do autonomizacji pracy parku maszynowego. 



Preparat mikrobiologiczny – co to 

jest?

Stosowanie preparatów mikrobiologicznych to rozwiązanie, które może okazać się 
niezbędne w obliczu intensyfikacji produkcji rolnej i coraz częstszych zmian 
klimatu. Jeśli chodzi o ograniczanie negatywnego oddziaływania czynników 
zewnętrznych, duże znaczenie odgrywa biostymulacja roślin. Obejmuje ona przede 
wszystkim:

 sterowanie i przyspieszanie procesów życiowych roślin,

 zwiększanie odporności roślin na warunki stresowe,

 stymulację rozwoju części nadziemnych i podziemnych roślin.

Preparat mikrobiologiczny to produkt, którego aktywność opiera się na działaniu 
organizmów. Stosowane systematycznie preparaty mikrobiologiczne wpływają 
korzystnie na prawidłowy rozwój roślin. Dodatkowo w połączeniu z biopreparatami 
zawierającymi związki występujące naturalnie w przyrodzie, są doskonałym 
rozwiązaniem, biorąc pod uwagę naturalne nawożenie upraw. Ze stosowaniem tego 
rodzaju preparatów wiąże się również biologiczna ochrona roślin, która polega na 
stosowaniu naturalnych składników i organizmów pożytecznych.











Dziękuję za uwagę


